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Ajo është diplomuar drejtësi në Fakultetin  e Drejtësisë, Universiteti i Tiranës (UT) në vitin 1996, 

ka studiuar në Fakultetin e Drejtësisë, Universiteti i Leyden, Hollandë gjatë vitit 1995, dhe 

përfundoi në vitin 1998 studimet pasuniversitare LL.M. në “E Drejtë e Krahasuar  Kushtetuese”  

në Universitetin e Shkollës së Nju Jorkut, SHBA / CEU, Budapest, Hungari. Studimet e 

Doktoraturës në të Drejtë Publike në UT i përfundoi në vitin 2008 dhe mori titullin akademik 

"Profesor në vitin 2011 dhe “Profesor" në vitin 2015 në UT. Ajo është profesore me kohë të plotë 

e së drejtës në Fakultetin e Drejtësisë, Universiteti i Tiranës (UT) që nga viti 1998 dhe mban 

titullin akademik “Profesor”. Ajo ka dhënë dhe jep leksione në të drejtën administrative, të 

drejtën kushtetuese, të drejtën administrative të BE-së dhe të drejtat e njeriut në Institutin e 

Studimeve Evropiane, UT, Fakultetin e Drejtësisë, UT, si dhe Shkollën e Magjistraturës së 

republicës së Shqipërisë. 

 

Prof.Dr. Eralda (Methasani) Çani ka një përvojë 27 vjeçare në të drejtën publike dhe politikën 

publike me fokus në të drejtat administrative, kushtetuese dhe të njeriut. Ajo ka një përvojë të 

gjerë me administratën publike në Shqipëri, duke përfshirë punën në Ministrinë e Punës dhe 

Çështjeve Sociale, si dhe ka kontribuar si Këshilltare për të Drejtën Publike pranë Kryeministrit 

dhe Zëvendës Ministre e Integrimit Evropian në vitet 2013-2017.  

Është angazhuar në zhvillimin e kuadrit institucional të sektorit publik dhe reformën kushtetuese 

dhe administrative ndrë vite në vend, duke përfshirë reformën e administratës publike, 

konsultimin publik, rregullimin më të mirë, vlerësimin e ndikimit rregullator, derregullimin, 

transparencën, konfliktin e interesit dhe anti-korrupsionin, etikën në administratën publike, 

decentralizimi, barazia gjinore, politikat publike në përgjithësi, të drejtat e njeriut, institucionet 

dhe politikat evropiane, integrimi evropian, harmonizimi ligjor me acquis të BE-së në disa 

sektorë me fokus në bazat, tregun e brendshëm, kohezionin, konkurrencën dhe rritjen 

gjithëpërfshirëse, etj. bashkautor i disa legjislacioneve, strategjive dhe politikave publike në 

lidhje me të drejtën publike në sektorë të ndryshëm. Ajo ka eksperienca të gjera kërkimore-

shkencore dhe politikëbërëse me organizata ndërkombëtare si OSBE, UNDP, FAO, 

UNWOMEN, USAID, Banka Botërore, GIZ, Friedrich Ebert, Konrad Adenauer, Agjencia 

Spanjolle për Bashkëpunim Ndërkombëtar (AECID), Delegacioni i BE-së në Shqipëri, 

Delegacioni i BE-së në Kosovë, RESPA, SIGMA/OECD etj., si dhe shumë organizata vendore 

të shoqërisë civile. 

Ajo është autore dhe bashkautore e një sërë botimesh, duke përfshirë "E drejta administrative në 

një këndvështrim krahasues", "E drejta kushtetuese dhe administrative", "Shteti i së drejtës në 

Kushtetutën e Shqipërisë", Fjalor shqip-anglisht për të drejtat e njeriut në Shqipëri dhe Kosovë 

(i pari i hartuar), etj. Është autore dhe bashkëautore e një game të gjerë artikujsh dhe 



prezantimesh në konferenca, seminare, simpoziume, seminare kombëtare dhe ndërkombëtare, 

etj. dhe ka kryer një sërë kërkimesh dhe studimesh në fushat e saj të ekspertizës, dhe ka 

drejtuar/realizuar një numri të madh projektesh me interes publik. 
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Dr. Eralda Çani graduated in law from the Faculty of Law, University of Tirana (UT) in 1996. 

She studied at the Faculty of Law, University of Leiden, Netherlands, in 1995, and completed 

her postgraduate studies with an LL.M. in “Comparative Constitutional Law” at New York 

University/CEU, Budapest, Hungary, in 1998. She obtained her Doctorate in Public Law at UT 

in 2008 and received the title of “Professor” in 2011 and “Full Professor” in 2015 at UT. Dr. 

Çani has been a full-time professor of law at the Faculty of Law, University of Tirana, since 

1998 and holds the academic title of “Professor.” She teaches courses in administrative law, 

constitutional law, EU administrative law, and human rights at the Institute of European Studies, 

UT, and at the Faculty of Law, UT, as well as at the School of Magistrates of the Republic of 

Albania.With 27 years of experience in public law and public policy, she focuses on 

administrative, constitutional, and human rights. She has extensive experience with public 

administration in Albania, including work at the Ministry of Labor and Social Affairs, and served 

as a Public Law Advisor to the Prime Minister and Deputy Minister of European Integration 

from 2013 to 2017. 

Dr. Çani has been involved in developing the institutional framework for the public sector and 

constitutional and administrative reform over the years, including public administration reform, 

public consultation, better regulation, regulatory impact assessment, deregulation, transparency, 

conflict of interest, anti-corruption, ethics in public administration, decentralization, gender 

equality, public policies in general, human rights, European institutions and policies, European 

integration, and legal harmonization with the EU acquis in various sectors, focusing on 

fundamentals, the internal market, cohesion, competition, and inclusive growth. She is a co-

author of several legislations, strategies, and public policies related to public law across different 

sectors. Dr. Çani has extensive research and policymaking experience with international 

organizations such as OSCE, UNDP, FAO, UN Women, USAID, World Bank, GIZ, Friedrich 

Ebert Foundation, Konrad Adenauer Foundation, Spanish Agency for International Cooperation 

(AECID), EU Delegation in Albania, EU Delegation in Kosovo, RESPA, SIGMA/OECD, 

among others, as well as many local civil society organizations. 

She is the author and co-author of numerous publications, including “Administrative Law from 

a Comparative Perspective,” “Constitutional and Administrative Law,” “The Rule of Law in the 

Constitution of Albania,” and the first Albanian-English Dictionary of Human Rights in Albania 



and Kosovo. She has authored and co-authored a wide range of articles and presentations at 

conferences, seminars, symposia, both national and international, and has conducted a number 

of research studies in her fields of expertise, leading and implementing a significant number of 

public interest projects. 


